a criança ou adolescente. 

CAPÍTULO VIII 

DA REMUNERAÇÃO 

Art. 49º. Os membros escolhidos para o exercício da função de Conselheiro Tutelar 
não serão considerados funcionários efetivos do quadro de pessoal da Administração 
Municipal, mas farão jus a remuneração de R$ 1.320,00 (um mil e trezentos e vinte) 

reais, terão cobertura previdenciária, gozo de férias anuais remuneradas, acrescidas 
de 1/3 (um terço) do valor da remuneração mensal, licença-maternidade, licença 
paternidade e gratificação natalinas.  
§1º. Sendo eleito Funcionário Público Municipal, fica-lhe facultado optar pelos